este procedimento configure a obrigatoriedade de pagamento de horas extras simples ou 

em dobro pelo labor no período, ou de segunda feira a domingo em regime de plantão 

12x36 horas, perfazendo uma jornada de até 44 (quarenta e quatro) horas semanais, 

conforme o caso, totalizando 176 (cento e setenta e seis) horas mensais.  

5.1.3. ... (duração inicial do contrato) Será celebrado contrato com a adjudicatária, 

com vigência de 12 (doze) meses, de acordo com o que estabelece a Lei no 8.666/93, 

conforme modelo a ser elaborado pelo setor competente, sendo que o prazo de vigência

[...]

folgas concedidas no decorrer da semana, sem que este procedimento configure a obrigatoriedade de 

pagamento de horas extras simples ou em dobro pelo labor no período, ou de segunda feira a domingo em 

regime de plantão 12x36 horas, perfazendo uma jornada de até 44 (quarenta e quatro) horas semanais, 

conforme o caso, totalizando 176 (cento e setenta e seis) horas mensais, conforme quadro abaixo: 

POSTOS DE 

SERVIÇO 
QUANT. 

Carga Horária 

Semanal/Horas 

Carga Horária 

Mensal/Horas 

TRATADOR DE 

ANIMAIS com 20% de 

insalubridade* 

25 44 h/Semanal 176 h/Mensal 

TRATADOR DE 

ANIMAIS com 20% de